6

	[image: image1.png]

	МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

(МИНКУЛЬТУРЫ РА)

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫҤ

КУЛЬТУРА МИНИСТЕРСТВОЗЫ

(АР МИНКУЛЬТУРАЗЫ)

	ПРИКАЗ

JАКАРУ

Об утверждении Положения о службе защиты культурных ценностей Министерства культуры Республики Алтай
Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 12.02.1998г. №28-ФЗ «О гражданской обороне», закона Республики Алтай от 11.11.2019г. №46-РЗ «О полномочиях органов государственной власти Республики Алтай в области гражданской обороны»,
приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о службе защиты культурных ценностей Министерства культуры Республики Алтай.

2. Заведующему канцелярией Министерства в пятидневный срок со дня подписания настоящего Приказа ознакомить с ним заинтересованных лиц.

3. Программисту Министерства разместить настоящий приказ на сайте Министерства в течение пяти рабочих дней с даты подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Министр                                                                             О.Ю. Антарадонова
УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства культуры

Республики Алтай

от «__»_______2023 №___

Положение

о службе защиты культурных ценностей

Министерства культуры Республики Алтай

I.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее положение определяет задачи, организацию, силы и средства, порядок функционирования службы защиты культурных ценностей Министерства культуры Республики Алтай.

2. Служба защиты культурных ценностей Министерства культуры Республики Алтай создается на базе подведомственных Министерству культуры учреждений во исполнение федерального закона Российской Федерации от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», закона Республики Алтай от 11.11.2019 № 46-РЗ «О полномочиях органов государственной власти Республики Алтай в области  гражданской обороны», постановления Правительства Республики Алтай от 22.09.2023 № СЗ-26дсп «Об утверждении Перечня спасательных служб гражданской обороны Республики Алтай».

3. Служба защиты культурных ценностей Министерства культуры Республики Алтай начинает свою деятельность с момента введения Президентом Российской Федерации в действие Плана гражданской обороны и защиты населения Российской Федерации на территории Российской Федерации или в отдельных ее местностях в полном объеме или частично или либо в установленные Главой Республики Алтай, Председателем Правительства Республики Алтай сроки при выполнении мероприятий по гражданской обороне при введении различных уровней реагирования на военные угрозы (уровень повышенной готовности, средний уровень реагирования, максимальный уровень реагирования).

II. ЗАДАЧИ СЛУЖБЫ
4. Служба защиты культурных ценностей предназначена для решения следующих задач гражданской обороны:

а) планирование, руководство и контроль за выполнением мероприятий регионального уровня по гражданской обороне по защите культурных ценностей.

б) подготовка сил и средств для выполнения мероприятий регионального уровня по гражданской обороне по защите культурных ценностей.

в) организация управление силами спасательной службы, их всестороннее обеспечение в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ.

г) организация и поддержание взаимодействия с органами управления гражданской обороны Республики Алтай, спасательными службами гражданской обороны Республики Алтай.

д) ведение учета сил и средств, входящих в состав спасательной службы.

III.  ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СЛУЖБЫ

5.  Основными задачами службы защиты культурных ценностей являются:

а) эвакуация культурных ценностей в безопасные районы;

б) проведение мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки;

в) проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

г) борьба с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов;

д) обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны.

6. Материально-техническое обеспечение и финансирование мероприятий службы защиты культурных ценностей Министерства культуры Республики Алтай осуществляется в соответствии с федеральным законом Российской Федерации от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне».

IV. ПОРЯДОК ПРИВЛЕЧЕНИЯ СИЛ И СРЕДСТВ СЛУЖБЫ

7.  Силы, входящие в состав службы защиты культурных ценностей, привлекаются к выполнению мероприятий по подготовке к эвакуации материальных и культурных ценностей по решению Руководителя Гражданской обороны Республики Алтай или Председателя Комиссии по ЧС и ПБ Республики Алтай.

         8. После получения задачи Руководитель (начальник) службы оповещает начальника штаба  и определяет объем и потребности в технике и личном составе.

        9. Начальник службы, уяснив объемы работ, отдает распоряжения руководителям звеньев на выдвижение к месту проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ.

       10.  Руководители звеньев, получивший приказ на привлечение нештатного формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне к выполнению задач, организует сбор и подготовку личного состава и техники к выполнению мероприятий.

       11. Штаб службы организует связь между звеньями, и взаимодействие между учреждениями, организациями, привлекаемыми к ведению работ, по вопросам доставки продовольствия, ГСМ, освещения места работы, обогрева личного состава в зимнее время, медицинского обеспечения личного состава.

V. РУКОВОДСТВО СЛУЖБОЙ

12. Руководителем (начальник) службы защиты культурных ценностей Министерства культуры Республики Алтай является заместитель министра культуры  Республики Алтай.

Руководитель (начальник) службы защиты культурных ценностей  подчиняется Главе Республики Алтай, Председателю Правительства Республики Алтай -  Руководителю гражданской обороны Республики Алтай  и работает в тесном взаимодействии с исполнительным органом государственной власти Республики Алтай, осуществляющим функции по реализации государственной политики, нормативно-правовому регулированию в области гражданской обороны – Комитетом по  гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай и  Главным Управлением МЧС России по Республике Алтай.

13.  Для управления силами и средствами службы защиты культурных ценностей  Министерства культуры Республики Алтай создается штаб службы, который комплектуется из числа руководства и работников подведомственных учреждений. Начальником штаба службы является директор Автономного учреждения Республики Алтай «Дирекция центра искусств».

14. Руководитель службы защиты культурных ценностей Министерства культуры Республики Алтай осуществляет руководство службой непосредственно либо через штаб службы.

15. Руководитель службы защиты культурных ценностей Министерства культуры Республики Алтай имеет право издавать приказы, инструк​ции по вопросам обеспечения мероприятий по гражданской обороне, входящих в сферу деятельности службы.

16. Начальник штаба службы защиты культурных ценностей является заместителем Руководителя службы и имеет право от его имени отдавать распоряжения (приказания) по вопросам деятельности службы.

Начальник штаба службы организовывает работу штаба и несет полную ответственность за его состояние.

17. Управление силами и средствами службы защиты культурных ценностей осуществляется с пункта управления, расположенного по адресу: г.Горно-Алтайск ул.Э.Палкина д.9 Республики Алтай.

VI. СИЛЫ И СРЕДСТВА СЛУЖБЫ

18. В целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций создается нештатное формирование по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.

19. Силами службы защиты культурных ценностей является нештатное формирование по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне Министерства культуры Республики Алтай созданное на базе подведомственных министерству учреждений состоящее из трех звеньев:

1. Звено механизации погрузочно-разгрузочных работ (АУ РА «Дирекция центра искусств»).

2. Звено защиты и эвакуации материальных и культурных ценностей (БУ РА «Национальный музей имени А.В. Анохина»).

3. Звено защиты и эвакуации материальных и культурных ценностей (БУ РА «Национальная библиотека имени М.В. Чевалкова»).

 20. Нештатное формирование по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, с учетом имеющегося в организациях имущества и возможности его беспрепятственного использования при выполнении возложенных задач в установленные сроки, обеспечены специальной техникой, оборудованием, снаряжением и другими материальными средствами:

-автомобиль КамАЗ- 43118 г/н А289АС 04 -1 ед.

-самоспасатель ШАНС-Е – 3 шт.

-лопата штыковая-2 ед.

-лопата совковая -2 ед.

-противогазы – 5 шт.

21. Ответственность за готовность и подготовку службы защиты культурных ценностей, укомплектование их личным составом, техникой и материально-техническими средствами возлагается на руководителей учреждений, на базе которых созданы эти звенья.

22. Для решения задач гражданской обороны руководитель спасательной службы может вносить Главе Республики Алтай, Председателю Правительства Республики Алтай предложения на использование созданных в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.

VII. ОБЯЗАНОСТИ РУКОВОДЯЩЕГО СОСТАВА СЛУЖБЫ.
23. Руководство деятельностью спасательной службы защиты культурных ценностей, контроль за их готовностью к выполнению поставленных перед ними задач осуществляет Начальник службы. Начальник службы защиты культурных ценностей несет полную ответ​ственность за готовность службы к выполнению возложенных на нее задач.

24. На Начальника службы возлагается:

-обеспечение постоянной готовности службы защиты культурных ценностей к действиям по предназначению;

- руководство и контроль за работой службы защиты культурных ценностей;

- разработка организационных и планирующих документов службы защиты культурных ценностей и своевременная их корректировка, методическое руководство организацией выполнения мероприятий по гражданской обороне в подведомственных учреждениях;

- организация управления, связи и оповещения в службе;

- осуществление мероприятий по скрытому управлению и других мероприятий, направленных на сохранение государственной тайны;

- организация подготовки нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне службы;

- участие в подготовке и проведении штабных тренировок, командно-штабных учений и других мероприятий подготовки по вопросам гражданской обороны;

- разработка и оформление учебных и методических пособий, касающихся деятель​ности службы;

- прогнозирование, сбор, изучение и оценка данных обста​новки, которая может сложиться на территории Республики Алтай при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- подготовка предложений Руководителю гражданской обороны Республики Алтай по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и применению сил и средств службы в период проведения аварийно-спа​сательных и других неотложных работ;

- организация взаимодействия с другими спасательными службами при планировании и осуществления мероприятий по гражданской обороне;

- изучение, обобщение и распространение положительного опыта работы службы.

25. Обеспечение мероприятий по гражданской обороне осуществляется на основании решения Начальника спасательной службы.

26. Решение руководителя спасательной службы должно включать:

краткие выводы из оценки возможной обстановки при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера по вопросам, входящим в сферу деятельности службы;

замысел действий по выполнению мероприятий гражданской обороны;

организацию и порядок обеспечения мероприятий;

организацию управления и взаимодействия в ходе выполнения мероприятий.